
Řízení o osvojení 

Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se zabývá současnou právní úpravou řízení o osvojení. Řízení o 

osvojení je jedním z nesporných řízení, ve kterém soud na návrh rozhoduje o osobním stavu 

osvojence a osvojitele. Práce je rozdělena do 5 částí, ve kterých se rozebírá procesní i 

hmotněprávní úprava osvojení, s cílem poskytnout výklad o řízení o osvojení, jelikož zákonná 

úprava tohoto institutu příliš nerespektuje rozdělení práva na hmotné a procesní. 

Po krátkém úvodu se v první části věnuji historickému exkurzu, ve kterém popisuji 

základy osvojení stanovené antickým římským právem. V nejobsáhlejší kapitole této části se 

zaměřuji na výklad o vývoji osvojení po vzniku Československé republiky a o změně postavení 

soudu v procesu osvojení. Po vymezení pojmu osvojení v druhé části této práce věnuji 

pozornost mezinárodním smlouvám a zákonům, které upravují osvojení v českém právním 

řádu.  

V části třetí popisuji hmotněprávní předpoklady osvojení nezletilého s důrazem na 

úpravu souhlasu s osvojením a péčí před osvojením. Zvláštní pozornost věnuji možnosti rodiče 

a dalších účastníků řízení o osvojení odvolat svůj souhlas s osvojením. 

V následující části se věnuji řízení o osvojení nezletilého, které je upraveno zákonem č. 

292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních a zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem. 

Kromě výkladu o jednotlivých řízeních ve věcech osvojení, jejichž součástí je i řízení o 

osvojení, se zaměřuji na postavení rodičů osvojence a jeho pokrevní rodiny.  

V páté části rozebírám úpravu řízení o osvojení zletilého, které může být ve formě 

osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého, nebo ve formě osvojení zletilého, 

které není obdobou osvojení nezletilého. Vzhledem k rozdílnému pohledu hmotného a 

procesního práva na tento institut se v této části práce snažím o výklad procesních norem za 

použití ustanovení občanského zákoníku. 

 

Klíčová slova: 

Řízení o osvojení, osvojitel, osvojenec 


